• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

TERÇA-FEIRA – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 227

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ DECRETO Nº 186/2023: DISCIPLINA OS PROCEDIMENTOS PARA REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE

ATIVOS, DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO, SUAS AUTARQUIAS, FUNDAÇÕES E

EMPRESA PÚBLICA.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

PPFPEfT-.tPi CF

MACAUBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

RUA DOUTOR ViTAL SOARES l ANDAR, CENTRO

CEP -iesoo-oon • CNP.\ N n 782 4tí1.0001-06

DECRETO NO 186/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, usando da competência que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e:

CONSIDERANDO o disposto nas Normas Brasileiras de Contabilidade NBC T 16.9, 16.10
e 19.10, que tratam da Depreciação, Amortização, Exaustão, Avaliação e Mensuração de
Ativos e Passivos em Entidades do Setor Público,

CONSIDERANDO os dispostos nas Portarias STN n® 406/2011 e 828/2011 e alterações,
que tratam dos prazos para implementação do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria STN n° 548/2015 e alterações, que tratam
dos prazos para implementação do Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis
Patrimoniais e,

CONSIDERANDO a necessidade de implementação dos procedimentos contábeis
padronizados aplicados ao Setor Público:

DECRETA:

Art. 1® - Os bens móveis e imóveis adquiridos, incorporados e/ou em condições de uso,
anteriormente à vigência deste Decreto, serão primeiramente reavaliados com base
nos critérios constantes do Anexo I, e posteriormente depreciados ou amortizados de
acordo com os prazos de vida útil a que se refere o art. 2° deste Decreto.

Parágrafo único. Os bens móveis e imóveis recebidos por doação, bem como os
localizados por ocasião do inventário e que estejam sem identificação patrimonial,
serão avaliados e incorporados ao patrimônio através de tombamento, aplicando-se os
critérios do art. 5° deste Decreto, inidando-se a depreciação ou amortização a partir do
seu registro no sistema de patrimônio.

Art. 2® - Os bens móveis e imóveis adquiridos, incorporados e/ou em condições de uso,
a partir da vigência deste Decreto, serão depreciados ou amortizados de acordo com os
prazos de vida útil e taxas de depreciação e amortização previstos no Anexo II, a partir
da reavaliação.

§ 1® - A depreciação e a amortização dos ativos devem iniciar quando os bens
estiverem em condições de uso.

§ 2® - A Comissão de Cadastro Imobiliário do Município de Macaúbas, nomeados através
do Decreto Municipal 193/2021, além de realizar a reavaliação do bem imóvel, pode
solicitar, caso necessário, nova reavaliação, a ser executada por pessoa jurídica
especializada.

'^Disciplina os Procedimentos para
Reavaliação, Redução ao Valor Recuperável
de Ativos, Depreciação e Amortização dos
Bens Móveis e Imóveis do Município, suas
Autarquias, Fundações e Empresa Pública."

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

4

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

5

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

6

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

7

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

8

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

9

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

10

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

11

TERÇA-FEIRA

12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 227

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-12-12T17:14:52-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document